Interea legates Pictavis sorori suæ quam Willelmus comes sibi in matrimonio junxerat, dirigit, mandans ut monachos illi mitteret, quos præfato loco subrogaret. Soror autem ejus petitioni gratanti animo favens, itineris sumptus ordinavit, et xii monachos cum abbe suo, nomine Martino, a sancti Cypriani cœnobio sublatos, fratri destinavit. Dux vero, adventu eorum nimis exhilaratus, eos Rothomagi cum maximo gaudio recepit et cum omni honore, militum cœneis septus, Gemmeticum duxit, abbatico locum cum tota villa tradidit, quam ab alodariis auro redemit, et se inibi monachum fieri voto obligavit. Votis quoque satisfecisset, nisi idem abbas ejus animositatib[us] obstitisset, eo quod filius ejus Richardus adhuc puerulus esset, verens ne, propter illius imbecillitatem, quorumdam iniuriorum molimine patria turbaretur. Verumtamen encullam et stamineam ab eo extorquens, secum asportavit; que in scrinio reposuit, et clavim ejus argenteam cingulo suo appendit. Inde denique dígressus, Rothomagum repetit, abbatis prohibitum moleste serens. Cunctos quoque Northmannicos et

A Britannicos principes ascivit, animique sui consulum enucleatum pandit. Cujus verbis vehementer stupefacit, hærebant quid responderent, præ nimio stupore elingues effecti. Nam spiritu vix tandem resumpto, in hanc vocem queruli prorumpunt: « Cur nos, serenissime domine, tam repente dimittis? vel cui dominium ducatus tui committis? » Quibus dux ait: « Est mihi filius, nomine Richardus. Vos autem rogo ut, si quando amoris affectum erga me habuistis, mihi nunc æquo animo ostendatis, quatenus illum vice mei vobis præsiciatis; quia quod Deo vovi inevitabiliter a me complebitur factis. » Cujus voluntati obsistere non valentes, ei quamvis nœsti assensum præbuerunt, in his concordes. Missis quoque nuntiis, puerum Richardum a Fieccanno reductum illis exponit. Cui fidelitatem sacramentis prono animo cunctis firmantibus, dux totius Northmannici seu Britannici ducatus est præclatus. Quem confessim pater Ba: jocas mittens, Bottoni milite sue principi -nutriendum tradidit; ut ibi lingua cruditus Danica, suis exterisque hominibus seiret aperte dare responsa. Haec de Gemmeticensis loci prætitulavimus relatu, ostendere volentes quantum devotionem, quam pium animi propositum dux Willelmus habuerit circa eum.

CAPUT IX.

Quomodo Heroldus [Aigroldus], rex Danorum, a filio suo Sueno de regno pulsus, cum 60 navibus Northmannum petens, a duce Willelmo cum honore congruo susceptus est, Constantiensi comitatu ad præsidium ei ub ipso duce concessio.

C Interea tanti principis fortitudinem et pietatem fama promulgante, Heroldus, rex Danorum, a filio suo Sueno de regno pulsus, cum 60 navibus armato milite plenis Northmanniam supplex adiit. Quem potens et liberalis dux cum honore congruo recipiens, Constantensem comitatum ei ad præsidium concessit, donec fabricatis navibus exercitum multiplicaret, et amissum cum validiore militum manu repeteret regnum.

CAPUT X.

Quomodo dux Willelmus, compassus ca' ami. ati Herluini comitis, castrum monasterioli ab Arnuso Flandrensi sibi ablauum obsidione cingens cepit, illudque Herluino reddidit.

Ea tempestate Arnulfus Flandrensis comes, homo versutus, intra sui juris terminos cupiditate illecius non se valens cohære, plurimos in vicino positos fastu dominandi studuit conturbare. Unde inter cœtera suæ nequitiae molimina, cuidam comiti nomine Herluino gravissimum inferens detrimentum, castrum quod Monasteriolum vocatur, fraude abstulit. Qui ab Hugone Magno, suo videlicet domino, subventu penitus destitutus, petendi auxilii causa Northmanniæ dominum lugubris aggreditur. Cujus calamitati princeps tam bonitate quam ampleitudine præditus, benevolo animo compassus, congregato exercitu, ad expugnandum municipium festinato proficiscitur. Quod mox obsidione occupavit et concitatis militibus per vim cepit, iterumque almoniarum sumptibus vallatum Herluino reddidit. A quo

egressus, Rothomagum rebus strenue gestis ovans edit. Quo tempore Franco Rothomagensis archiepiscopus moritur, cui dominus Gunardus [Gimars] successit.

CAPUT XI.

Quomodo Arnulphus, de ablato municipio tristis, mandavit verbis pacificis in dolo Willelmo duci ut Pinchinacum veniret; cum ipso de fædere amicitia tractaturus.

Interea Arnulphus Flandrensis, dirum perfido sub pectore virus effans et de ablato municipio efferatis animis condolens, cum multis Francorum principibus de ducis morte corde tenus cœpit tractare. Qui inhumani hominis et nefandi homicidæ cavillatione subdola infecti, unanimiter conspirant in mortem optimi principis, tantum ad nefas sacramento sese constringentes. Porro Arnulphus quod fraudulento animo conceperat opere explere cupiens, missis legis duci Willelmo mandat se amicitiam cum eo velle habere, pacemque indelebilem firmare, et Herluino comiti pro ejus amore infensa indulgere, et, nisi podagrico chiragricoque detineretur languore, ob hoc ad ejus curiam desideranter ire; denique tuto annisu rogat ut locum denominare satagit quo ei occurrere ad mutuum colloquium valeat. Cupiens quoque dux suum ducatum reddere pacatum, eo quod monasticum toto conatu sitiret habatum, determinato loco apud Pinchinacum cum innumera manu electissimorum militum super Somnæ fluvium tanti ob negotii spem proficisciatur, ubi Arnulphi ex una parte fluminis, Willelmi vero ex altera regione sedit exercitus.

CAPUT XII.

Quomodo quatuor tradidores, scilicet Henricus, Balzo, Robertus et Riulfus, in quadam insula Somnæ flurii ipsum ducem jussu Arnulfi interemerunt; et de clave argentea inventa in strophio ejus, sub qua servabat in scrinio cucullam et stamineam monachilem; et quomodo corpus ejus relatum est Rothomagum.

Erat quippe insula in medio alvei, in qua libatis osculis ambo duces considerunt, de rebus pro quibus venerant tractaturi. Arnulpho etenim proditoris

A Judæ morem imitato, næniis et ambagibus diutus telam araneæ texente, novissime post jurata amicitiarum sacramenta et plurima pacis oscula, sole ruente ad occasum ab invicem dirimuntur. Sed ecce meante Willelmo fluvium, Henricus, necnon Balzo, Robertus quoque atque Ridulphus [Riulphus], quatuor diaboli filii, clamoribus illum revocantes, referunt dominum suum melioris consilii omisso secretum. Quem navim ad ripam retorquentem, mox ut terram tetigit, extractis gladiis, proh dolor! intermunt innocentem, nullum juvamen de suis habere valentem, ob decurrentis aquæ profunditatem. Inde protinus petentes subsidium fugæ, corpus piissimi viri reliquerunt exanime. Berengerius atque Alannus Britones, necnon Northmannorum B principes, dominum suum cernentes perimi, clamore et ululatu littora implentes, nullo juvamine valuebunt illi subvenire. Cujus corpus post paululum ad se relatum cum devestirent, argenteam clavim in ejus strophio reperiunt dependentem, satis ditissimum thesaurum sub se habentem, stamineam scilicet et cucullam monachilem. Quæ, si comes ei vita fuisset, ab hoc conventu rediens, apud Gemmetium factus monachus procul dubio sumpsisset. Imponentes autem illum feretro, quantocius cum multiplici luctu retulerunt Rothomagum. Cui obviam procedens clerus et populus utriusque sexus ad portam urbis, cum mœstis singultibus intulerunt eum in ecclesiam Sanctæ Mariæ perpetuæ virginis. Mitentes itaque ad Bajocasinam urbem, puerum Richardum asciscunt ad patris tumulationem. Ibique ei iterato renovantes unanimiter tenorem fidei, tradiderunt illum sub tutela Bernardi Dani, ut sub ejus tam provida quam fideli cura tutius custodiretur intra muros civitatis. Complevit autem sacratissimus dux Willelmus vitæ sua cursum xvi Kal. Junuarii, rege Ludovico regnum Francorum tenente, anno Dominicæ incarnationis 945, regnante eodem Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

HISTORIÆ NORTHMANNORUM.

LIBER QUARTUS.

De primo Richardo, filio Willelmi ducis.

CAPUT PRIMUM.

Quod Richardus adhuc puer Willelmo patri suo successit.

Piissimo atque beatissimo duce Willelmo inter electos Dei, ut credimus, translato; filius ejus Richardus summæ ingenuitatis titulo, velut surculus ex dulcisflua abscissus arbore, in primævo flore radicem agens, cœpit odoriferos gratissimæ pueritiae

PATROL. CXLIX.

Dilosculos emittere, et liberales sub paedagogi disciplinis animos innormare. Ab illicitis vero teneri pectoris motus nobili reprimens continentia, spretis imbecillis æstatulæ discursibus, sapientum tractatibus ultraneo corde inhærebat. Si quid probitatis vel prudentiae aure captabat, prout tempus dictabat, sagaci memoriæ protinus committebat. Audientes quoque Francorum optimates

tam nefariam Flandrensis Arnulphi proditionem et lugubrem Willelmi ducis necem, plurimi conduerunt.

CAPUT II.

Quod Ludovicus rex Francorum, Rothomagum veniens et Richardum puerum secum fraudulenter in Franciam ducens, ducatum Northmanniae juri proprio, quasi tutor pueri, subdidit.

Aliquanti tamen complices ipsius homicidæ, qui se amicissimos fite anteа fatebantur, detectis arcanaorum intimis, virus diu absconsu in propatulo denudarunt. Ludovicus etenim rex aestimans sibi magni honoris januam patuisse, immemor beneficiorum et fidei a duce semper illi impensa, quasi consulturus apud Northmannos super illius morte, accelerato itinere Rothomagum venit concite. Quem Rodulphus et Bernardus atque Anslech totius Northmannici ducatus tutores, cum regali honore suscipientes, ut tanto regi congruit, ejus se subegerunt famulatu, pro fidelitate scilicet sui tantilli domini. Videns autem rex terræ ubertatem et aquarum salubritatem ac silvarum plenitudinem, cupiditate irretitus, fraudulenter coepit eis promittere quod aliter disponebat sibi retorquere. Mittens enim, Richardum puerum suis jussit aspectibus praesentari; quem egregia forma perspiciens decoratum, cum coetaneis pueris in suo palatio decrevit educandum. Interea durus rumor totam urbem concusso: Richardum suæ spei depositum sub captura regis indecenter detineri. Qua de re cives misti cum militari bus turmis, strictis gladiis per civitatem discurrentes, curiam regis irrumpunt, ferinis conatibus illum interimere festinantes. Quorum tumultus ut coiperit, vehementer territus, consilio Bernardi Dacigenæ puerum in ulnis arripiuit, eumque furentium conspectibus exhibuit, et sic efferos eorum motus compressit. Volens ergo rex tumultuantes Northmannorum animos omuino sedare, consultu suorum pueru Richardo paternam hæreditatem, pacta sibi inde fidelitate, concessit. Quem in sua fide suscipiens spopondit se eis, licet subdole, eum redditurum, palatinis disciplinis decenter imbutum.

CAPUT III.

Quod Ludovicus muneribus Arnulphi cæcatus, Richardo pueru duci Northmannorum adurere poplites minatus est.

His ita sedatis, rex dedecus quod a Northmannis percepérat sub occulto pectoris ira servente ægre ferens, cum Richardo pueru, quasi patris ejus mortem de Arnulfo Flandrensi hostiliter ulturus, Franciam repetit. Arnulphus itaque metuens ne rex Ludovicus cum hostica manu super eum irrueret, et a crimine traditoris se expiare cupiens, missis legatis cum decem libris auri, a Willelmi nece se coram rege fatetur immunem esse. Peremptores vero illius, si jubeat, procul dubio a patria se exterminaturum pollicetur. Attamen reminisci debere contumeliarum et opprobriorum quæ tam longævo tempore a Northmannis ipse et pater ejus

A perpessi fuissent. Et, ne diuturna ægrimonia lanqueret, optimum fore consilium, ut Richardum puerum adustis poplitibus gravi custodia arciaret, et gentem Northmannicam gravissimis vectigalibus tam diu affligeret quoadusque Danamarcham, ex qua eruperat, coacta repeteret. Rex igitur, muneribus versatisque proditoris decipulis cæcatus, ipsum suspendio dignum a seclere absolvit, et iram in innocentem puerum reflexit; exemplum Pilati imitatus, qui virum homicidam dimisit et Christum crucis suppicio damnavit. Unde, cum apud Laudunum Clavatum moraretur, puerum ab aucupio regredientem, acerbissimis confutatus conviciis, meretricis filium ultra virum alienum rapientis eum vocavit, et, nisi a talibus resipiseret, cauteriatis genibus omni illum honore privari minatus est. Deputatis autem aliis custodibus, ne elabatur, sub magna cautela servari jubetur.

CAPUT IV.

Qua cautela Osmundus procurator ipsius pueri eum ab arcta custodia liberavit, et a Lauduno Clavato exemplum, Silvanectis usque ad Bernardum comitem avunculum ipsius perdixit.

Audiens denique Osmundus procurator ejus se verissimam regis sententiam, et intelligens futuros rei casus, animo consternatus Northmannis legatum mittit, mandans dominum suum Richardum sub lugubri captivitatis jugo a rege mancipari. Quibus compertis, confessim per totam patriam Northmannorum indicitur triduanum jejunium et fit continua oratio ab ecclesia pro eo ad Dominum. Enim vero Osmundus, inito consilio cum Yvone patre Willelmi de Belismo, puerum hortabatur ut, simulata ægritudine, lecto decumberet, et ita ægre ut ab omnibus desperaretur. Cujus monitis puer haud segniter obtemperans, quasi in extremo mortis positus, continuo stratu prosternitur. Quid custodes videntes, neglecta ejus custodia, de statis procurandis rebus hue illucque divertuntur. Forte in area domus jacebat herba fasciculus, in quo Osmundus puerum colligatum humeris imponens, velut pabulum equo latus, cœnante rege, nudatusque plateis a civibus, mœnia urbis transgreditur. Veniens autem in dominum sui hospitis, super equum festinus insilit, et, arrepto pueru, lugiens quanto- cius Codiciacum appulit. In quo castellanis puerum commendavit, et ipse nocte equitans diluculo Silvanectis venit. Bernardus vero comes eum intuens, tam mature venisse stupet, et qualiter erga nepotem suum Richardum se res habeant, diligenter inquirit. Cui cum rei ordinem detexisset, et solito letiorem eum fecisset, Hugonem Magnum statim celeri equitatu petunt. A quo, detecto causæ consilio, sacrae fidei ad juvandum puerum sumentes sacramentum, cum maximo exercitu festinanter veniunt Codiciacum, eumque inde sublatum ad Silvanectensem urbem gaudentes deducunt.

CAPUT V.

Quomodo Bernardus Danus consilium Hugonis Magni, quod Ludovico contra Northmannos dederat, sapienter adinilitavit.

Considerans autem Ludovicus rex votum suum iritum fore, ab Hugone Magno per legatos suos tenore fidei coepit eum exigere. Cui cum renuntiassem, nequaquam sub manu quam suspicatus est eum teneri, sed sub Bernardi Silvanectensis comitis præsidio; de redditione ejus distillens, misit ad Arnulphum Flandrensem, mandans quod sibi occurreret festinus, de his consulturus apud vicum qui dicitur Restibulus. Ubi dum ambo pariter diverse disceptarent super hujus rei casu, novissime subintulit Arnulphus: « Novimus, ait, Hugonem Magnum cum Northmannis diu sentire, et ideo expedit tibi muneribus illumi exæcere. Concede ergo ei a Sequana usque ad mare Northmannicum ducatum, tibi reservans urbem Rothomagensem; quatenus, ejus privata juvamine, penitus cogatur haec gens persida a patria exire. » Quibus verbis rex persuasus continuo per suum legatum convocat Hugonem Magnum ad colloquium, ad villam quæ dicitur Crux, iuxta Compendium. Quo cum venisset, et de urbium seu comitatuum distributione audisset regem disputare, maluit perjurus honore ampliari, cæcatus cupiditate, quam suo amico Richardo fidem inconvolsam conservare. Quapropter a loco recentes, jurata adversum Northmannos expeditione et ab utrisque partibus congregatis exercitibus, rex Calcina, Hugo Bajocasina cooperasti rapinis et incendiis oppugnare territoria. Quæ cum Bernardus Danus didicisset, Bernardi Silvanectensis usus consilio, confestim legatos dirigit regi Ludovico, hujusmodi verbis eruditus: « Quare, inquietum, præpotentissime rex, tuam demoliris patriam; præsertim cum sit tibi nullo obsidente pacifica et quieta? Desiste ergo a tuorum rapinis et utere Northmannorum militum militiis. Cur enim eos vexaris incendiis, cum tibi patula sit urbs Rothomagensis? suscipe igitur benevolo animo eorum servitia, ut queas illorum subsidio vitare inimicorum molimina. »

CAPUT VI.

Quod Ludovicus Rothomagum veniens susceptus est a Bernardo Dano et cæteris civibus, et quod ejus iussione Hugo Magnus cessavit a devastatione Northmanniæ.

Hac itaque legatione oppido exhilaratus, prohibitis a præda militibus, festinat ire ad urbem quantocius. Gui venienti cum multimodis laudibus cunctus civitatis clerus ad portam processit obvius; clamans cum populorum turmis: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Inde rex ad regales accedens dapes coepit epulari splendide, Bernardo Dano ministrante. Cui inter prandendum vino jam aestuanti sic Bernardus ait: « Hodie, serenissime rex, lætissimus illuxit nobis dies, quoniam coepimus esse regales. Hactenus militavimus duci, ulterius serviemus' invictissimo regi. Teneat sibi Bernardus Silvanectensis Richar-

A dum suum nepotem; nos utinam tempore longo habeamus te dominum et regem! Revera exitibile tibi consilium dedit, qui totius Northmannici exercitus robur amittere suasit. Quem vero inimicorum non valuisses terrere, robustissima illorum virtute? Sunt enim, ut nos, tuo dominio subjecti, tibi militare cupientes corde volenti. Quare ergo viginti millibus bellatorum in nos armasti Hugonem tuum inimicum? Nonne tibi semper ipso infensus exsti it, et contra te assidue rixatur? » His et hujusmodi rex placatus verbis, cum festinatione Hugoni Magno legatos mittit, qui eum compellant exire a Northmannorum terminis, ei dirigens et hæc: stolidum quidem fore tanta in alius potestatem donare, quibus ad sui supplementum quieto jure nullo adversante posset B potiri. Quo relato, Hugo Magnus valde exacerbatus celerrime recessit, omissa expeditione, milites cohibus a Northmannica vastatione. Rex etenim aliquandiu apud Rothomagum morans præfectum comitatu præfecit Rodulphum agnomento Tortam, qui vectigalia annuatim a subditis exigeret, et tota hac in provincia jura ac quælibet negotia decerneret. Qui paginis deterior, cuncta monasteria ab ipsis exusta, quæ circa Sequanæ littora erant, diruens a fundamentis, ad reparandam Rothomagensem civitatem petram asportavit. Ad Genimeticum vero cum accessisset, Sanctæ Mariæ monasterium invasit, illudque evertit. Quod a fundamentis funditus diruisset, nisi quidam clericus nomine Clemens ab operariis duas turres præcio redemisset; quæ usque ad tempus Roberti archiepiscopi, qui illam restauravit ecclesiam, permanerunt stabiles. Igitur rex, ad libitum expletis rebus, gaudens regreditur Laudum.

CAPUT VII.

Quomodo industria Bernardi Dani, agente Heroldo rege Danorum, Ludovicus rex Francorum capitulæ Rothomagensi urbe svb arcâ custodia retentus est.

Interea Bernardus Danus metuens ne in regressu Ludovicus rex cum Hugone duce Northmannos pressuris gravioribus opprimeret, Heroldo Danorum regi adhuc apud Chierisburch degenti legatos mittit clam; mandans ut, sociatis sibi Constantiniensibus atque Bajocasinis militibus expeditione terrestri, ipse cum hostica classe direptionibus Northmanniam conculeret a partibus marinis; quatenus, hujus rei gratia Ludovicus rex ad colloquium contra eum veniente, de inimicis satageret Willelmii amici sui sanguinem vindicare. Cuius monitis rex celerrime favens, propulsis ad mare navibus, subductisque in altum velis, circio flante Corbonis salinæ littora appulit, qua rapido meatu se procelloso mari Diva infundit. Enimvero fama solito more volans Francorum aures illico percelluit, paganos maritimæ littora occupasse cum navium multitudine gravi. Bernardus etiam Danus et Rodulphus Torta regi Ludovico legatum miserunt et hujus infortunii eventum intimarunt. Qui, validum congregans exercitum, quantocius venit Rothoma

gum. Hinc Heroldo regi Danorum mandat ut apud Vadum qui Herluini vocatur sibi occurrat, insinuatorus scire cupienti cur infestet terminos regni sui. Quae res regi Heroldo vehementer complacuit, mortem ducis decernenti toto annisu ulcisci. Ubi cum ambo reges præfinito die convenissent, et de Willemi ducis injusta nece diutius inter se disceptarent, quidam Danus Herluinum Monasterioli castri comitem, pro quo idem dux occubuerat, inter alios propiciens, zelo amici successus, confestim illum lancea perfodit, mortuumque sub momento sternit. Cujus mortem Lambertus, frater ejus, ceterique Franci amare ferentes, concitatis animis ad dimicandum super Danos repentinio impetu proruunt: Quos pagani viriliter excipientes, serviente Marte, satrapas decem et octo, cum innumeris aliis, gladiis truncatos, ignivomo transmittunt orco. Alii vero, se oculere festinantes, per diversa latibula hac illaque nutabundi vita quarebant suffugia. Rex quoque Ludovicus perniciis equi cursu a regis Heroldi captione lapsus, in cuiusdam militis incidunt manus. Cui eum multa promitteret, ne ejus proditione hosti traduceretur, tandem miles victimus regis lacrymis, in quamdam Sequanae insulam clanculum eum subduxit. Quod ut Bernardus Danus a relatoribus agnovit, exactoribus directis militem statim in vincula conjecit. Qui, coactus suimet necessitate, invitus coram protulit quem disponebat eruere pro obvento muneris. Rex vero ab insula sublatus Bernardi jussu apud Rothomagum sub vehementi custodia artatur.

CAPUT VIII.

Quod Gerberga regina, auxilium petens ab Henrico patre suo Transrheno rege contra Northmannos, non impetravit; quapropter filium suum ei duos episcopos obsides pro Ludovico rege conjugi suodedit.

Gerberga denique regina virum suum a Northmannis audiens esse captum diriguit, et consternata animo Henricum Transrhenanum regem, suum equidem patrem, celeriter aggreditur; orans ut, plurimo ordinato exercitu, Rothomagum obsideret, virumque suum violenter inde abstraheret. Cujus infortunium cum rex Henricus audisset, juste illi hoc contigisse respondit, quia fidem quam Willemo duci olim juraverat, filium ejus capiendo, nefarie corruperat. Per tuos, inquit, o filia, stude illum juvare, quoniam de propriis oportet me ad præsens tractare. His regina a patre auditis, concite revertitur ad Franciam, rebus nequaquam prospere actis. Dehinc supplex appetens Hugonem Magnum postulat ut a Northmannis extorqueret dominum suum. Hugo vero dux, missò Bernardo Silvanectensi, Northmannos convocat ad colloquium festinato ad Sanctum Clerum. Cumque illuc congregati fuiscent et de regis exhibitione diutius altercarentur, Hugo Magnus novissime subintulit: Reddite nobis regem nostrum, et pro eo reciproce suscipe ejus filium, eo tenore ut, opportuno huc revertentes tempore, firmemus pacem inter nos stabili fædere. Hoc cum Northmannis placuisse, pro eo suscep-

A runt obsides, ejus siquidem filium et duos præsules, Hildierium Belvacensem atque Widonem Suessionensem. His itaque strenue peractis, rex de crazione sua latus, regreditur Laudunum, et Northmanni repetunt Rothomagum.

CAPUT IX.

Quomodo Northmanni reduxerunt dominum suum Richardum de Francia, et quod obsides redditii sunt; et de reditu Heroldi in Danamarcham.

Post hoc autem Northmanni nittentes ad Silvanectensem Bernardum revocaverunt inde cum exercitu magno Richardum seniorem suum. Tempore vero præfinito, ascita militari manu, cum præsulibus Franciæ venit rex super fluvium Epte cum Magno Ilugone, Northmannis ocurrentibus in altera parte fluminis cum puer Richardo. Discurrentibus autem ab utraque parte internuntiis, Christo favente, pax inter eos stabilitur fœderibus firmis, juratisque sacramentis obsides redduntur; mortuo filio regis apud Rothomagum. His autem rite expletis, rex Ludovicus regreditur Laudunum, et puer Richardus Rothomagum. Quem Rodulphus Torta urbis præfectus male illico cœpit tractare, et domesticos ejus penuria famis affligere, nolens ad quotidianum victum illis præter XII nummos præbere. Nam obrem dux vehementer furore succensus ab urbe illum festinanter pepulit, Parisiumque ad silium suum civitatis præsele ire coegit. Quibus ita peractis, Northmannica tellus siluit a facie ducis. Heroldus vero rex non multo post regreditur in Danamarcham, et Sueno filio suo reconciliatur.

CAPUT X.

Quod Hugo Magnus filiam suam Emmam Richardo duci respondebit, unde Ludovicus rex et Arnulphus comes Flandrensis perterriti auxilium Othonis regis peterunt contra Hugonem Magnum et Richardum ducem, et quod Otho, depopulata terra Hugonis Magni, Rothomagum aggressus est expugnare.

Post hæc Hugo dux considerans puerum Richardum viribus convalescere, consensu Bernardi Silvanectensis, sacramentis ab utraque parte juratis, filiam suam nomine Emma illi despondit, ut pubescens flore juvenitis jungeret eam sibi lege conjagli. Quæ res Ludovicum regem plurimosque Francorum proceres valde perterriti, sed maxime Arnulphum Flandrensem totius fraudis incentorem. Ludovicus siquidem ut hos magnarum virium duces amoris vinculo connexos esse didicit, timens ne eorum conatu deponeretur a culmine regni, misit Arnulphum Flandrensem consultu ejusdem ad Othonem Transrhenanum regem, mandans quoniam, si Hugonem Magnum omnino contereret, et Northmannicam terram suo dominio subigeret, procul dubio Lothariense regnum illi contraderet, quod patri suo Henrico regi videlicet Transrheno fuerat promissum, propter prælium Suessico [Suessonico] campo ipsius adjutorio a Carolo patre ipsius Ludovici contra Robertum prospere gestum. Qui gavisus, audito quod diu optaverat, præparatis omnibus quæ tantum ad negotium congrua erant ac necessaria, velut

tempestas valida a regno suo egressus, adjunctis sibi Ludovici regis et Arnulphi Flandrensis exercitibus, cum legionibus militum multis super Hugonem Magnum irruit. Consumptisque omnibus quæ illius erant extra oppida, omne robur belli super Northmannos a patria exturbando immisit; præmittens cum milite multo quendam suum nepotem ad terrendam Rothomagenscm urbem. Quam cum aggressus fuisse, Northmannos intra muros reperiens delitescentes, suspicatus est omnes fore imbellies. Itaque militibus concitatis vehementer portas expugnare cœpit. Northmanni vero, portis repentina impetu patefactis, proruentes animis efferratis, tanto adversarios turbine depopulati sunt, ut, prostrato super pontem nepote regis, vix elaberentur ex certamine perpauci.

CAPUT XI.

Quam turpiter Otho imperator et Ludovicus rex et Arnulphus Flandrensis ab obsidione Rothomagi fugerunt; et de morte ipsius Ludovici cui successit Lotharius filius ejus.

Porro rex Otho cum rege Ludovico atque Flandrensi Arnulpho lento gradu subsecutus, dispositis militum legionibus, cum accessisset ad obsidendum urbem, eamque perspexisset inexpugnabilem, auditâ morte sui nepotis, de distrahendo Arnulpho Northmannis cum suis clam cœpit consultare intra ecclesiam Sancti Petri almique Audoeni, quæ in suburbio sita est civitatis. De regressu quoque in crastino pavido inibi disponit consilio. Verum Arnulphus eo traditionis laqueo deprehenso, papilionibus tentoriis que complicitis et sagmariis oneratis, in conticinio noctis cum suo exercitu festinus aufugit, in maximo tremore persistentibus aliis, equorum strepitu abeuntium territis. Otho vero atque Ludovicus diluculo consurgentes, ut didicerunt Arnulphum fugisse, illico quo venerant itinere gressus retrorquent, dimissa obsidione. Quos maturius discentes Northmanni adeo sunt persecuti, gladiis perimentes, ut per diversa itinera reperirentur prostrati quasi bidentes. Plurimi autem illorum, dum per devia silvarum divertia oberrarent capti, per Northmannorum patriam sunt distracti. Illic Ludovici regis finis, non multo post hominem, post multos inores exeventis. Quo tempore, defuncto D Gunardo, Rothomagensi archiepiscopo, successit Hugo.

CAPUT XII.

Quod Hugo Magnus, ad extrema veniens filium suum Hugonem patrocinio ducis Richardi commendavit; et quod idem dux filiam prædicti Hugonis Emmam post mortem patris uxorem accepit.

Hugo denique dux senio sessus, cuin novissimum sui exitus diem cerneret imminere, ascitis principibus sui ducatus, eorum consulo flore iuventutis vernanti Richardo duci filium suum nomine Hugoem commendare studuit, ut, ejus patrocinio tutus, inimicorum fraudibus non caperetur. Post cujus obitum, filiam ejus nomine Emmam a paterna domo

A sublatam, idem dux, ut olim desponderat, cum maximo tripudio et honore Rothomagensibus intulit mœnibus, sibi eam jungens jure conjugali.

CAPUT XIII.

Quod consilium Thebaldus comes Carnotensis dedit Gerbergæ reginæ contra Richardum ducem, et quomodo eadem fraus a duobus militibus ipsius Thebaldi duci detecta est.

Interea Thebaldus Carnotensis comes, quibusdam simultatibus exortis, duci Richardo cœpit adversari, ejus terras demoliendo rapinis. Cujus temerarios ausus ut comperit, fortitudine tanto digna viro strenue compressit. Thebaldus autem suum incœptum spe minus valere considerans, Gerbergæ reginæ de Richardo duce malivola verba cœpit suggestere,

B suadens eo vivente Lotharium regem, filium equidem suum, Francorum regnum nunquam pacatum tenere. Qua de re, summe necessarium fore toto annisu eam satagere qualiter tantum hostem de terra exterminet. Quibus verbis regina credula, confestim Brunoni archipræsuli Coloniensi et duci, suo videlicet fratri, legatum mittit, mandans quatenus nepoti suo subveniat, Richardum infestissimum regni ejus adversarium capere, si qua via succedat, annitens. Continuo a Brunone quidam episcopus. duci destinatur, qui ei suadeat quod apud Ambianensem pagum sibi ad colloquium occurrat, regem reconciliare illi, Francorumque regnum suæ ditioni subdere cupienti. Quibus verbis dux subdole deceptus, quo lætissima spes vocavit, iter instituit festinus. Cui eunti obvii fuerunt duo milites Thebaldi. Quorum unus ait: « Quorsum, illustrissime virorum, gressum tendis? Visne esse dux Northmannorum, an extra tuam patriam custos ovium? » Iliis dictis, conticuit. Cui dux ait: « Cujus milites estis? » Ad hæc alter insit: « Quid tibi, cuius? nonne tui? » Animadvertis illico dux verba defatorum sibi ad consulendum ac necessario providendum dirigi, illis quidem honorifice vale dixit, et uni ensem ex auro quatuor librarum in capulo fulgidum dedit, alterum vero armilla totidem librarum purissimi auri remuneravit. Deinde suum celerrime gressum retorsit, salvusque Rothomagum venit. Hoc modo Bruno delusus regressus est, detectis nequitiae suæ fraudibus.

CAPUT XIV.

Quomodo rex Lotharius, congregatis inimicis Richardi ducis, videlicet Balduino comite Flandrensi, Gaufrido Andegavensi, Thebaldo Carnotensi, illum voluit decipere, sed non potuit.

Exinanito itaque tanto dolo, Lotharius rex ad aliud palliate prodictionis argumentum hortante Thebaldo iterato devolvitur, ducique legatum hujusmodi verbis instructum destinat: « Quousque, inquit dux, servitii debitum mihi detrectas exhibere? An ignoras me Francorum regem esse, cui te militiam oportet impendere, cuius edictis atque consultis te nequam oportet contrarie? Nonne de nostra dissensione mei tuique gratulantur inimici? Resipsa

ergo Jamjamque ab his obstinati animi altercationibus, et accelerato itinere festina mihi occurrere, ut, indissolubilibus pacis foederati vinculis, deinceps per mutuam concordiam fruamur competentibus commodis; gaudeatque rex de tanto suo duce, et dux de suo charissimo rege. Quibus simulatae legationis ambagibus dux illectus, illico regi mandat se ultroneo libitu affuturum. Super his vehementer rex gavisus, ascitis ducis inimicis, Balduino scilicet Flandrensi atque Goisredo Andegavensi, nec non Thebaldo Carnotensi, super Helna fluvium ad detestandum placitum concitus venit. E contra quoque dux ex altera aquae parte sedit cum militari manu. Cupiens autem scire quæ apud regem gererentur, misit de suis renuntiatis, qui agerent cum eo de ejus contubernialibus amicis. Legati, prænominatis illuc repertis comitiis super ducem irruere disponentibus, confessim pernici cursu regressi ducem hortantur ut a loco recedat; ne, dum regia præoccupatur prolatione, inimici ejus adversum se congregientes gaudeant de illius morte. Continuo dux, compellentibus suis, fluvium Deppæ transiens aliquandiu substitit, et a vado aquæ insequentes hostes prohibuit, donec regiam vim declinans, Rothomagum repeteret celeriter cum suis. Sic detecta in propatulo fraude regis, animositatatem ejus circa se agnovit.

CAPUT XV.

Quod rex Lotharius urbem Ebroicam capiens Thebaldo tradidit; et quomodo dux Richardus Carnotensem comitatum et Dunensem vastaverit; et quod Thebaldis ad Ermentrudis villam cum exercitu veniens, ignominiose inde, agente duce, cum magno damno ausguit.

Perspiciens ergo rex propositum sui voti floccum pensem fore, Laudunum regreditur suribundus; non multo post, Thebaldo suggestore, Northmanniam hostiliter petiturus. Vix enim ad consilium contrahendum respirans, congregatis Burgundionum Francorumque militum copiis, civitatem Ebroicam aggressus, civibus incautis eam obsidione cingit, domusque Gisleberti agnomento Machel capit, ac ad expugnandam patriam Thebaldo comiti statim tradit. Rege vero ab urbe recessente, Richardus dux et vestigio eum prosequitur, et cunctum Dunensem seu Carnotensem comitatum præliis et incendiis depopulatur. Consumptis omniibus quæ Thebaldi erant, eum innumera præda revertitur ad propria. Haud inora, Thebaldis reciproca vicissitudine clam exercitum agmen colligit, ac ad dedecus ducis apud Hermentrudis villam papiliones et magalia fixit, stationemque infestissimorum hostium composuit. Verum providissimus ac fortissimus dux intempestæ noctis silentio alveum Sequanæ transmeavit, et diluculo super eos irruens tanta illos strage proligavit, ut ex eis sexcenti quadraginta perirent, et reliqui per diversa silvarum lugra vulnerati diffugerent. Ipse vero Thebaldis turpiter fugiens cum paucis, latitando per devia saltus, Carnotum venit confusus. Ad ejus fugæ suffragium, Christo illi reddente vicem,

A filius ejus ipsa die moritur, totaque Carnotena urbs incendio consumitur. Dux autem Northmanniæ ad campum belli regressus mortuos reperit, et misericordia motus sepeliri eos jussit. Vulneratos vero imperat Rothomagum leviter deferri, ibique a medicis curari, sanatos quoque Thebaldo remitti.

CAPUT XVI.

Quod Richardus dux auxilium Heraldi regis Danorum contra Francos petit et efficaciter impetravit.

Videns itaque dux tantarum fraudium regis molimina super se imminere, comitesque Francorum contra se unanimiter sævire, Heraldus Danorum regi legatos dirigit, et mandat ut oculi illi succurrat, et paganorum multitudo Francorum rabiem solo tenus comprimat. Cujus legatos rex non modo gaudenter recepit, verum etiam maximis munieribus ditatos duci remisit, seque missurum celerrime illi juvamen spondit. Quid plura? Jussu regio naves ad mare propelluntur. Ad tanta expeditionis negotium paganica juventus præparatur, clypeis et loricis ac galeis omnique armorum apparatu innumerabilis exercitus inunitur. Inde statuto die clevantur vexilla, ventis salubriter spirantibus librant vela, celerique navium cursu permesso mari ad Sequanica devolvuntur ora. Quorum adventu dux cognito vehementer gavisus, illis obviam processit, atque eo præeunte sulcantes remigio alveum Sequanæ, ad Givoldi fossam devehuntur expedite, ibique fixis anchoris, de subversione consulunt Franciæ. Et ecce repentina tumultu 'e navibus proruunt, totamque in circuitu patriam exitialiter comburunt. Dehinc viri cum mulieribus concatenati distrahitur, vici deprendantur, urbes desolantur, castella subvertuntur et terra in solitudinem redigitur. Fit luctus omnium in commune, nullo cane per comitatum Thebaldi latrante. Ubi vero illa deficiunt, regalia jura continuo invadunt. Quæ autem Francis subrahunt, Northmannis possidenda vili pretio conducunt. Libera manet a paganorum rapinis tellus Northmannica, Francia vero nullo consistente distrahitur captiva.

CAPUT XVII.

Quod necessitate compulsi rex Lotharius et Thebaldis, omnia quæ ducis Richardo diripuerant, integre restituerunt et de conversione paganorum ipsius horatu.

Dum hæc geruntur, synodalis episcoporum conventus apud Laudunum congregatur, investigaturus cur Christianus populus his cladiis affligatur. Mitentes denique Carnotensem præsulem duci sciscitantur ab eo cuius rei causa tam execranda a christianissimo piissimoque viro processerit severitas. A quo cum regis fraudes et Thebaldi urbis Ebroicæ surreptionem pontifex didicisset, confessim a paganis irruptionibus inducias petit, ac adipiscitur, in quibus præsules adducant loco opportuno regem Lotharium, de omnibus benevolo animo illi satisfacturum. Igitur audiens Thebaldis regem absque suo consilio pacem querere, formidans ne

Autum seditionis pondus super eum incumbat, quem adam monachum duci cum festinatione mittit, mandans se in quibus illum offenderat, toto conamine perniteret, ac ad curiam ejus ire, Ebroicamque urbem illi reddere velle. Dux autem, bis auditis, laetus efficitur, et concessa securitate, copiam illi indulget ad se veniendi. Qui cum familiaribus ad eum veniens, non solum urbem illi reddidit; verum etiam firmatis amictiis, cum multis denariis ab eo gaudens discessit. Imminente vero die præfiniti colloquii, dux apud Givoldi fossam in paganorum castris scenam miræ magnitudinis construi jussit, in qua Lotharius cum suis optimatibus divertens illi sati fecit, fœderibus pactis, juratisque sacramentis. His itaque salubriter dux expletis, paganorum plurimos ad fidem Christi sacris monitis convertit, alios in paganismō permanere disponentes ad Hispanias transmisit. Ubi, plurima bella perpetrantes, decem et octo diruerunt urbes.

CAPUT XVIII.

Quod, mortua uxore sua Emma absque liberis, idem dux duxit Gunnorem, et de progenie ipsius ducis.

Qua tempestate Emma uxor ejus, filia Hugonis Magni, absque liberis moritur. Ipse vero non multo post quamdā in virginem nomine Gunnor, ex nobilissima Danorum prosapia ortam sibi in matrimonium christiano more despousavit. Ex qua filios genuit, Richardum videlicet et Robertum atque Malgerium, aliosque duos atque filias tres. Quam una nomine Emma, Edelrodo regi Anglorum nupsit, de qua idem rex Edwardum et Aluredum, Godwini longo post dolis interemptum procreavit. Secunda vero Hadvis vocata Goisredo Britannorum comiti juncta, Alanum et Eudonem duces progenuit. Tertia quidem Mathildis Odoni comiti, de qua sermo in posteris orietur. Genuit etiam duos alios et totidem filias ex concubinis. Quorum unus Godesfridus, alter vero dicebatur Willelmus. Horum prior comes fuit Aucensis. Quo defuncto, accepit frater ejus eundem comitatum quem adhuc bæredes ejus jure successionis possident; licet comes Gislebertus filius Godesfridi comitis ipsum comitatum parumper tenuerit, antequam occideretur. Hic Gislebertus genuit Richardum strenuissimum militem, qui tam ipse quam filii ejus, Gislebertus, Rogerius, Walterius, Robertus, ecclesiam Beccensem magno affectu dilexerunt et magnis possessionibus dilaverunt; imitantes comitem Gislebertum avum suum, qui in fundanda prædicta ecclesia venerabilem Herluinum primum abbatem et constructorem ipsius et consilio et rebus juvit. De qua ecclesia et prædicto ejus abate, procedenti tractatu, loco competenti prout docet, mentionem faciemus. Hic vero ista per anticipationem breviter dixisse sufficiat.

CAPUT XIX.

Quomodo dux Richardus apud Fiscannum ecclesiam in honorem sancte Trinitatis construens, diversis ornamentis decoravit et de abbatiis S. Michaelis de Monte et S. Audoeni, quas restauravit, et quod,

mortuo Lothario, Hugo Capet rex elevatur, cui etiam post aliquantum temporis defuncto successit Robertus filius ejus.

Cum igitur dux Richardus multorum operum bonorum polleret incrementis, inter plurima commercia summæ opinionis, apud Fiscannum miræ magnitudinis et pulchritudinis in honore Deitatis Trinitatis templum construxit, mirificisque ornatibus multimode adornavit. Abbatias quoque quasdam restauavit. Unam siquidem in suburbio Rothomagensi in honore sancti Petri sanctique Audoeni, alias in Monte qui dicitur Tumba, in veneratione archangeli Michaelis, gregibusque monachorum insignivit. Tempore sub eodem diem obiit Hugo Rothomagensis archiepiscopus, cui successit Robertus ejusdem ducis filius. Porro mortuo Francorum rege Lothario, in illius loco ab omnibus subrogatur Hugonis Magni ducis filius Hugo Capet, adminiculante ei duce Richardo. Hic adversum Flandrensem Arnulphum sibi militare renuentem arma movens, cum valida manu hostica Atrabatum illi abstulit, et cuncta municipia quæ citra flumen quod vocatur Lis tenebat. Hujus infortunii dolore mœstus Arnulphus petit Richardum ducem supplex et devotus, ut pacificaret eum cum rege et Francorum principibus. Hoc itaque pro negotio dux contra regem Hugonem ad placitum pergens, non modo eum pacificavit, sed ei cuncta illi ablata suis precibus restituit. Quo tempore moritur isdem rex Hugo, succedente ejus filio Roberto rege piissimo. Hujus igitur beatitudinis prærogativis iste dux profusius floruit, quia quos audiebat discordes, aut per se aut per suos legatos reddebat concordes. Scriptura dicente: *Beati pedes pacem portantes.* Erat autem statura procerus, vultu decorus, integer corpore, barba prolixa, cano decoratus capite, pissimus monachorum auctor, providus clericorum suffragator, superborum contemptor, humilium amatör, pauperum sustentator, orphanorum tutor, viduarum pius defensor et captivorum liberalis redemptor.

CAPUT XX.

Quod dux Richardus ad extrema veniens Richardum filium suum Northmannis præfecit, et de morte ejus avud Fiscannum.

De His et hujusmodi boni odoris flosculis in laicali habitu redolens gemma Christi, ægritudine corporis cœpit vehementer aggravari. Convocatoque Rodulfo comite, suo eidem uterino fratre, consilium exigit de patriæ dispositione. Qui nimio turbatus dolore, ac aliquantis per factus elinguis, novissime resumpto spiritu hæc duci responsa dedit: « Quamvis, dulcissime frater, atque serenissime senior, viribus corporis videaris destitui, tamen, dum in hac vita te gaudemus amplecti, tuum est de totius patriæ statu disponere. » Quo auditu dux, suis undique optimatibus ascitis, Richardum filium suum coram exponit, hoc eum eloquio commendans et præficiens: « Hactenus, comunitones optimi, vestræ militiæ præfui; nunc vocante Deo, morbo cru-

descente, ingredientem viam universæ carnis ultius habere non potestis, deposito onere vitæ corruptibilis. His ab eo lugubre prolatis, protinus tota domus concutitur gemitibus et lacrymis. Tandem fletibus sopitis, assensum præbent voluntati ducis, Richardum adolescentem, pacta ei fidelitate, æquanimiter collaudantes principem. Dehinc languore ingravescente, lecto prosternitur, et, libratis sursum oculis, inter verba orationis plenus dierum spiritum effavit.

A Ilucusque digesta, prout a Rodulpho comite hujus ducis fratre, magno et honesto viro, narrata sunt collegi; quæ scholasti dictamine scripta relinquon posteris. Obiit autem apud Fiscanum Richardus dux primus, fletibus populis, gaudentibus angelis, nongentesimo nonagesimo sexto anno ab incarnatione Domini. Regnante eodem Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

HISTORIÆ NORTHMANNORUM LIBER QUINTUS.

De secundo Richardo duce, filio Richardi superioris.

CAPUT PRIMUM.

De honesta conversatione secundi Richardi, tam in secularibus quam in divinis negotiis.

Quoniam quidem dignis praecoriorum titulis in præcedentibus pretiosissimam Christi gemnam, Richardum scilicet Northmannorum ducem extulimus et æterni regis annulo decenter inseruimus; operæ pretium videtur ut carbunculus ab ipso exoriens secundam, sicuti in nomine, ita in præclarissimæ ingenuitatis eulogio absidam teneat Richardus ejus siquidem filius, militibus triumphis oppido conspicuus, et non minori laudum tripli excolendus. Qui sui fulgoris radios per diversos orbis cardines gloriose nomine spargens, intra sui ducatus limites plurimis bonorum operum incrementis Northmannicam pene patriam unam Christi insignivit Ecclesiast. Hie in armis admodum strenuus, ubique armatas militum legiones nobiliter rexit, de inimicis victoriam semper capere assuetus. Et quamvis sæculari actui foret deditus, totus tamen fuit fide catholicus et erga Dei cultores benevolus ac devotus. Sub cuius moderamine plurima monachorum adolevere ovilia, qui velut apes ex multis sanctorum actuorum canistris erumpentes, lucidissima in cœlestes thesauros intulerunt mella.

CAPUT II.

Quam sapienter repressit unanimem coniurationem rusticorum, quam contra pacem patriæ moliebantur.

Dum igitur tantæ probitatis exuberaret copiis, in initio suæ juventutis intra Northmannicum ducatum contigit quoddam pestiferi oriri seminarium dissidii. Nam rusticæ patriæ comitatus plurima agentes conventicula, juxta suos libitus vivere decernebant, quatenus tam in silvarum compendiis quam in aquarum commerciis, nullo obstante ante statuti juris obice, legibus uterentur suis. Quæ ut rata manerent, ab unoquoque cœtu furentis vulgi duo eliguntur legati, qui decreta ad mediterraneum roboranda ferrent conventionem. Quod ut dux agnovit, protinus Rodul-

B phum coitem cum militum multitudine illis destinavit, qui agrestem ferocitatem et rusticam dirimere concionem. Qui, non morans jussa, cunctos festinat legatos cum nonnullis aliis cepit, truncatisque manibus ac pedibus, inutiles suis remisit, qui eos a talibus compescerent, et ne deteriora paterentur suis eventibus cautos redderent. His rustici expertis, festinato copcionibus omisis, ad sua aratra sunt reversi.

CAPUT III.

De rebellione Willelmi naturalis fratris ipsius ducis, cui dederat Oximensem comitatum, et quomodo idem Willelmus captus et fratri postea reconciliatus, Ocenam comitatum ab ipso duce dono accepit, cum Lezscenia; et de filiis eiusdem Willelmi.

Eadem tempestate quedam ducis uno ex patre fratrem primogenitum, nomine Willelmum, quo runderam protervia improborum fecit tumidum et rebellem. Is enim fraterno contubernio Oximensem ab ipso accipiens munere comitatum, ut inde exhiberet ei militæ statuta, pravorum illectus calliditate, dominium ejus sprevit, et ab illius fidelitatibus obsequio se cohibuit. Qui dum per legatos a duce sepius objurgaretur, et ab ausu resipiscere nollet, consultu et auxilio Rodulphi comitis captus, in Rothomagensis urbis turre deruditur, temeritatis pœnitendum ibi per quinquennium luenſ. Nonnullos quoque suorum satellitum in seditionis proposito persistentium crebris certaminum tumultibus devincens, vita privavit, alios exules de suis finibus exturbavit. Willelmus tandem post quinqueunum, cuiusdam sui militis factione, longissimo fune per eminentiorem fenestrâ a turre lapsus fugam iniit. Qui diebus, ne a perquirentibus reperiatur, delitescens, et noctibus iter carpens, novissime deliberavit apud se, æquius illi fore cum vita discrimine clementiam fratris attentare, quam cujuspiam regis aut comitis suffragium nil sibi quandoque profutrum expetere. Sub hac quippe deliberatione animi callem conficiens, quadam die ducem repertit, se in saltu Vernensi exercentem venatum ludis. Mox

eius vestigiis solo tenus provolutus, veniam commissi ab eo expetebat lugubris. Protinus eum dux, misericordia motus, favente Rodulpho comite, a terra erexit, ac ut evasionis suæ, ipso narrante, casum agnovit, non solum errata illi induxit, verum etiam benevolo animo ut fratrem charissimum deinceps dilexit. Cui non multo post Ocensem comitatum tradidit, eique quamdam pueram valde speciosam, nomine Lezsceniam dedit, filiam siquidem cuiusdam nobilissimi viri nomine Turchetilli. Ex ea tres genuit filios, Robertum scilicet post ejus mortem comitatus illius heredem, et Willelmum Suessionensem comitem, atque Hugonem Luxoviensem praesulem. Quibus ita sopitis, Northmannica tellus siluit a facie ducis.

CAPUT IV.

Quod Eldredus [Edelredus] rex Angliae, qui Emmam sororem ducis duxerat, misit exercitum ad subjugandum sibi Northmanniam; et quomodo Nigellus Constantiniensis eos usque ad internectionem devicit.

Circa hæc tempora Eldredus rex Anglorum Emmam ducis sororem in conjugio habens, quibusdam exortis dissensionum incentivis, duci nocere et decorata ingerere sitiens, maximam navium multititudinem in mare jussit impelli, ac militibus ex omni regno mandavit ut constituto ab eo die ad eas convenirent, loricis et galeis decenter armati. Cujus jussis grataanter Angli obtemperantes, unanimes adiungunt ad naves. Rex igitur prospecta multa et optime instructa exercitus copia, ascitis militiæ suæ satrapis, animi sui propositum exponens, valida austerritate regio more præcepit ut euntes totam Northmanniam rapinis et incendiis exterminarent, sollempniter archangeli Michaelis monte parcerent, ne tautæ sanctitatis et religionis locum igne concreverent. Jussit etiam ut Richardum ducem caperent, post tergum manus vincirent, et vivum patria sibi subjugata conspectibus suis adducerent. His vero edictis, eos ire cum festinatione imperavit. Qui subductis in altum navibus, velivolo sulcantes æquora vento, ad littora Saræ devolvuntur permeno mari limbo. Hinc prorumpentes e navibus continuo maritima confinia exitiali Vulcano tradunt. Quod ut Nigellus a speculatoribus comperit, milites Constantinienses cum multitudine vulgi congregavit, impetuque repentina super eos irruit, tantaque illos strage delevit, ut nullus penitus remanceret, qui facta posteris nuntiaret. Nam unus illorum cursu nimio fatigatus a longe resederat, qui videns sociorum infortunia, timore territus, corporisque imbecillitatem oblitus, ad naves cucurrit quantocius, cæterorum exitia nuntians custodibus. Qui pariter ex omnibus ad res tutiores se conferentes, intra sinum mari remigio se contulerunt, de vita diffidentes. Pansisque velis in sublime, cursu citissimo regem suum expetierunt, vento ad votum spirante. Quos ut vidit, protinus ducem ab eis exigere coepit. At illi respondent: « Nos, serenissime dux, ducem inimicū vidimus, sed cum unius comitatus gente

A ferocissima nostro cum interitu dimicavimus. Ubi non modo sunt viri fortissimi bellatores, sed et feminæ pugnarices, robustissimos quoque hostium vecibus hydriarum suarum excerebrantes; a quibus onnes scito tuos extinctos esse milites. Qui bus rex auditis insipientiam suam agnoscens, tristis erubuit.

CAPUT V.

Quod Gausfridus Britannorum comes sororem ducis Richardi nomine Haduis petiit uxorem et accepit, de qua genuit Alannum et Eudonem.

Considerans etiam Gausfridus Britannorum comes ducem Richardum in omnibus prosperari, viribus et divitiis quotidie ampliari, arbitratus est sua tutius vallari, seque amplius roborari, si ejus frueretur amicitia et auxilio. Quamobrem consultu suorum fatus, Britanicos limites penetrauit, cum maxima militum ambitione illius expetiit curiam. Quem dux, ut tantum decebat virum, honorifice suscipiens, aliquantis per cum copioso affluentium opum apparatu eum secuni detinuit, et potentiae suæ magnitudinem prout libuit illi ostendit. Gausfridus autem ut se a duce tam excellenter tractari vidit, intra se deliberauit, quia si ejus jungeretur connubio sororis nomine Haduis, fortior inter eos necteretur nodus amoris. Erat enim hæc puella corpore valde decora, morum honestate gratissima. Unde post pactos amicitias eam sibi dari toto annisu poposcit. Cujus voluntati dux gratanti animo favens, assentientibus Northmannorum principibus, petitam Christiano more tradidit. Celebratis vero cum inæstimabili honore nuptiis, non multo post cum immensis muneribus eos ovantes abire permisit. Gausfridus ex ea postmodum duos filios genuit, Alannum videlicet et Eudonem, qui post ejus excessum Britannicam patriam robustissimo, vigore diutius reixerunt.

CAPUT VI.

De crudelitate Eldredi regis Anglorum in Danos, qui pacifice secum in Anglia commanebant; et de quibusdam juvenibus ejusdem gentis, qui evadentes regi Danamarchæ Sueno mortem propinquorum nuntiaverunt.

Dum in statu supra intellecto sub tam præclaro rectore Northmanniæ felicitas polleret, Eldredus Anglorum rex regnum quod sub magna potentissimorum regum gloria diu floruerat, tanto nefariae præditionis scelere regiminis sui tempore polluit, ut et pagani tam execrabilis nefas horrendum judicarent. Nam Danos per omne regnum unanimi concordia suum cohabitantes, mortis periculum minime suspicantes, subito furore sub una die perimi, mulieres quoque alvo tenus terræ esse defossas, et ferocissimis canibus concitatis mamillas ab earum pectoribus crudeliter extorqueri, lactentes vero pueros ad domorum postes allisos excerebrari jussit, nullis criminum existentibus culpis. Dum igitur apud Lundoniam sub his decreti die hæc congeries peremptorum lictorum sævitia in immensum cumularetur, quidam juvenes agilitate pernices ad

quandam navim se contulerunt, et fugae præsidium per Thamisæ alveum celeri remigio maris sinum petierunt. Permaneo autem prolixo ponti spatio, novissime cupitum Danamarchæ portum applicant, regique Sueno cruenta gentis suæ exitia nuntiant. Tunc rex nimio dolore tactus intrinsecus, totius regni sui ascitis principibus, cunctam ei seriem illis deponit, quidque agendum consulerent, diligenter inquirit. Qui amicorum et propinquorum scrupulis et luctu moti, quasi ex uno ore omnes eorum sanguinem decreverunt debere totis viribus ulcisci.

CAPUT VII.

Quod Suenus rex congregato exercitu ad Eboracum comitatum appellens, inde dimisso exercitu ad Richardum ducem Northmannæ petendæ pacis gratia cum nonnullis navibus Rothomagum venit; et de pacto quod inter Northmannos et Danos firmatum est. Et quod Eboracenses et Cantuarii et Lundonienses eidem regi se tradiderunt; et de fuga Eldredi regis cum uxore et filiis ad Richardum ducem Northmannerum.

His autem rex auditis, cum festinatione cunctos sub suo regimine degentes præparari jussit. Hac illaque veredarios misit, diemque præfixit quando milites lucri cupidos de exteris regnis ad hanc expeditionem venire mandavit. Porro, termino adveniente statuto, ad naves immensus illico cucurrit exercitus. De hinc regalia in sublime elevantur vexilla, et librantes ventis vela, veljsicato protensi mariis intervallo ad Eboraca devehuntur territoria. Ibi quippe rex dimisso exercitu cum nonnullis navibus petendæ pacis gratia apud Rothomagum ducem Richardum aggreditur. Quem cum dux aliquanta mora regaliter tractaret, dum et ipse et milites post tantum navigii labore recrearentur, pacem continuam inter se firmaverunt; ea videlicet lege ut per succendentia Danorum regum Northmannerumque ducum ac eorum hæredum tempora, firma perpetualter inter eos maneret, et quæ Dani abstulissent inimicis, emenda conserrent Northmannis. Si quis vero Danorum invalidus aut vulneratus amicorum indigeret juvamine, apud Northmannos quasi in domo propria sub securitate sanaretur. Quæ lex ut rata maneret, ab utraque parte sacramentorum tenore principes eorum illam sanxerunt. Quibus rex ad volum expletis, condignis a duce muneribus muneralibus, quantocius ad suos regreditur lætus. Qui ut suo junctus est exercitui, continuo Anglorum regnum tradit ultricibus flammis. Videntes itaque Eboraci a nullo juvari, datis obsidibus se subigunt illius dominati. Inde vero egressus ad Thamisæ ora provehitur. Ubi venientes Cantuarii simili modo ejus se subdunt potestati. Deinde avulsis navium anchoris, alveum sulcans fluminis, apud Lundoniam obsidionem componit. Cujus impetum Lundonii non valentes ferre, illius servitutis jugo colla ferina inviti supposuere. Eldredus vero rex apud Wintoniam degens, ut ab Anglis se vidit funditus destitui, sublatis a terra thesauris, cum uxore et filiis Edwardo scilicet et Alredo, in Northman-

B nia ducem Richardum expetiit. A quo decenter acceptus, cum magis opum apparatibus omne sui incolatus Rethomagi cum eo exegit tempus.

CAPUT VIII.

De morte Sueni regis apud Lundoniam, et quod Chunutus filius ejus patri succedens, iterum exercitum contra Anglos morit; et de reditu Eldredi in Angliam et de victoria Danorum apud Auxendunum.

Igitur Suevus, dum apud Lundoniam de regni tractaret dispositione, mortem obiit interceptus ægritudine. Cujus corpus Dani ardentibus condierunt, et in navi disposuerunt, et cum festinatione apud Danamarcham tumulandum devexerunt. Quo tumulato, filius ejus, nomine Chunutus, arma illius suus exercitum viriliter roboret, et ne ab iterata expeditione resipiscant, totis nisibus exaggerat. Denique, missis legatis, duos reges ad suum evocat suffragium: Lacman equidem Suavorum et Olavum Noricorum. Hi ad ejus auxilium advenientes cum suis copiis militum, totius robur militiæ sue corroboraverunt virtute. Interea, dum haec geruntur, Eldredus rex mortem Sueni audiens, præparatis ad navigandum omnibus, cum uxore lætus ad regnum suum regreditur; sed filios suos Edwardum et Aluredum cum avunculo dimittit. Rex autem Chunutus, collectis undequaque militum legionibus, velut turbo validus a regno suo egressus, procellosum mare intentat intrepidus. Subductis autem in altum navibus, velivolo cursu ad Anglos devehitur. Inde petens Thamise fluvium, celeriter appulit Lundonie comitatum. Cui cum suis egredienti de navibus occurrentes Angli ex omni regno apud Auxendunum congregati, ad suam perniciem cruentissimum illi bellum intulerunt. Cum quibus rex, effleratis legionum suarum animis, atrociter confligens, tanta eos internecione delevit, ut nullus hominum queat supputare quot millia in die illa corruerint Anglice gentis.

CAPUT IX.

Quod mortuo Eldredo rege Anglorum, Chunutus rex Danorum Emmam uxorem ejus ducit et ex ea genuit Hardechunulum, qui postmodum ei successit.

Rex vero victor effectus, ad naves suas cum suis est reversus. Hinc celeri se movens fiducia, Lundoniam circumdat obsidione. Quam intra urhem Eldredus rex graviter ægrotavit, et, crudescente morbo corporis, non multo post hominem exivit. Rex igitur Chunutus, audita morte regis, consultu fidelium suorum præcavens in futurum, Emmam reginam abstractam ab urbe post aliquot dies sibi juxit christiano more, dans pro illa cuncto exercitui in auro et argento pensum illius corporis. Ex ea, succedente tempore, genuit filium nomine Hardechunulum, postmodum regem Danorum, et filiam vocabulo Gunnildem, quæ nupsit Henrico Romanorum imperatori. Dissidentes quoque Lundonii de sua salute, quippe cum diurna laborarent fame, patefacta urbe se suaque omnia regi sponte dedere. Quibus peractis, omne robur Anglii regni incubuit

sub dominio regis Chunuti. Hæc in hujus operis A serie intexuimus, ut Edwardi regis ortum ignorantibus monstraremus. Nunc vero ad propositum retorqueatur stylus, a quo paulisper digressi sumus.